
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 46   del  11/11/2021 1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

N. 46/2021 DEL 11/11/2021 
 

Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale oggi UNDICI NOVEMBRE 2021 alle ore 
18.00, in seduta di prima convocazione, previo invito scritto. 
Ai sensi di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 2 del 7 maggio 
2020 e ss.mm.ii., la seduta si svolge con la modalità telematica della videoconferenza. La sede 
convenzionalmente eletta è la sede virtuale del Comune di Pordenone, corso Vittorio Emanuele II, 
n. 64. 
Il Presidente procede per appello nominale alla verifica delle presenze e all’accertamento dell’identità 
dei partecipanti, collegati a mezzo degli strumenti audio e video. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 
 
AMIRANTE CRISTINA Presente FAVRET GIOVANNA Presente 
ANTONIEL MATTEO Presente GIANNELLI FRANCESCO Presente 

BERTOIA ILARIA Presente LOPERFIDO EMANUELE Presente 
BIANCHINI MARIO Presente MIOT SAMANTHA Presente 
BROVEDANI MATTEO Presente PARIGI ALBERTO Presente 
CABIBBO ANDREA Presente PICCIN MARA Assente 
CAIROLI MONICA Presente PIROTTA IRENE Presente 
CELANTE PAOLO Presente POLESELLO SIMONE Assente 
CIBIN LUCIA Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente   
CIRIANI ANNA Presente SAITTA FRANCESCO Presente 
COLUCCIA GIOVANNI Presente SALVADOR MARCO Presente 
CONFICONI NICOLA Assente SANTINI ISABELLA 

ANTONIA 
Presente 

CORELLI SILVIA Presente TAVELLA MAURO Presente 
COSTANZA ORSOLA Presente TIRELLI MATTIA Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 
DALPIAZ ALICE Presente TROPEANO PIETRO Presente 
DE BORTOLI WALTER Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

DE GIORGI PAOLA Presente VIGILANTE MICHELA Presente 
DEL BEN ANTONELLA Presente   
DIOMEDE LIDIA Presente   
DRIGO MASSIMO Presente   
 

Presenti: 37     Assenti: 3 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale dottoressa MIORI MARIA TERESA. 
Il dott. TROPEANO PIETRO nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale assume la 
Presidenza.  
STRUTTURA PROPONENTE: SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

OGGETTO: ARTICOLO 69, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 “CONTESTAZIONE DELLE CAUSE 
DI INELEGGIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’”. DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO SULLA 
SUSSISTENZA O INSUSSISTENZA DELLA CAUSA DI INCOMPATIBILITA’. 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 46   del  11/11/2021 2 

 
Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori 
consiglieri comunali, così come integrata con l’emendamento n. 1 alla proposta stessa, presentato 
dall’Amministrazione e allegato alla presente: 

 

 

Il Presidente del Consiglio comunale espone quanto segue: 

 

Richiamata la deliberazione n. 39 del 22 ottobre 2021, adottata dal presente Consiglio comunale nel 
corso della prima seduta, avente ad oggetto “ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI ELETTI”; 

Precisato che il consigliere Stefano ROSSI (“Lista Ciriani Sindaco Pordenone Cambia”), con nota del 
21/10/2021, prot. 80652/A, agli atti, ha dichiarato di trovarsi nella condizione di incompatibilità ad 
assumere la carica di Consigliere comunale ai sensi dell’articolo 11, comma 2, lettera b) del d.lgs. 
39/2013, in quanto Dirigente della Regione Friuli Venezia Giulia, comunicando altresì di aver già 
avviato il procedimento necessario alla rimozione della predetta causa di incompatibilità nei termini di 
legge; 

Dato atto: 

- che a seguito di tale dichiarazione, il Consiglio ha rilevato sussistere nei confronti del 
consigliere Stefano ROSSI (“Lista Ciriani Sindaco Pordenone Cambia”), la causa di 
incompatibilità di cui all’articolo 11, comma 2, lettera b) del d.lgs. 39/2013; 

- che con la medesima deliberazione, n. 39/2021, il Consiglio ha pertanto stabilito, ai sensi 
dell’articolo 69, commi 1 e 2, del d.lgs. 267/2000: 
- di contestare al consigliere Stefano ROSSI la causa di incompatibilità di cui all’articolo 11, 
comma 2, lettera b) del d.lgs. 39/2013; 
- di invitare il consigliere, entro 10 giorni dalla presente seduta, a formulare osservazioni o a 
eliminare le cause di incompatibilità; 
- di dare atto che i successivi adempimenti sono disciplinati dai commi 3,4, 5, 6 del medesimo 
articolo 69 del d.lgs. 267/2000; 

 
Richiamata la nota prot. 81293/P del 22/10/2021, con cui è stato comunicato al consigliere Rossi 
quanto sopra, invitandolo, ai sensi dell’articolo 69, comma 2 del TUEL, a formulare osservazioni o a 
eliminare la causa di incompatibilità entro il termine di 10 giorni; 

Richiamato l’articolo 69, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, “Contestazione delle cause di 
ineleggibilità e incompatibilità”, in base al quale entro i 10 giorni successivi alla scadenza del termine 
di cui al comma 2, il Consiglio delibera definitivamente e, ove ritenga sussistente la causa di 
ineleggibilità o di incompatibilità, invita l’amministratore a rimuoverla o ad esprimere, se del caso, la 
opzione per la carica che intende conservare; 

Vista la nota pervenuta da parte del consigliere Stefano Rossi, protocollo n. 83343/A del 02/11/2021, 
agli atti, in riscontro alla sopracitata nota di contestazione della causa di incompatibilità di cui 
all’articolo 1, comma 2, lettera b) del d.lgs. 39/2013 da parte del Consiglio comunale; 

Vista la nota pervenuta in data 09/11/2021, con la quale il dott. Stefano Rossi comunica che con 
Decreto della Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 46   del  11/11/2021 3 

dell’Immigrazione n.3521/aal/2021 del 9/11/2021, la Regione ha disposto la risoluzione del suo 
rapporto di lavoro a titolo di dispensa dal servizio; 

Esaminata la dichiarazione presentata da parte del consigliere Rossi; 

Preso atto che quindi non sussistono cause di incompatibilità in capo al sig. Stefano Rossi a ricoprire 
la carica di Consigliere Comunale; 

Visto l’articolo 31 dello Statuto; 

Visto il parere favorevole del responsabile del Settore I Affari Generali e istituzionali, in ordine alla 
regolarità tecnica, come previsto dall’articolo 49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che il presente atto non necessita di parere contabile; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n.21; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1) NON sussistere la causa di incompatibilità in capo al consigliere STEFANO ROSSI a ricoprire 
la carica di consigliere comunale 

 

E PERTANTO di convalidare la nomina dello stesso quale consigliere comunale del Comune 
di Pordenone; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n.21. 

 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 05 novembre 2021     DAVIDE ZANINOTTI 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 46   del  11/11/2021 4 

Il Presidente l’illustra la proposta di deliberazione, così come integrata con l’emendamento n. 1 alla 
proposta stessa, presentato dall’Amministrazione e allegato alla presente. 

Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 

Entra il consigliere Polesello. I consiglieri presenti sono: n. 38. 

Intervengono i consiglieri: Salvador, Tomasello, Ribetti, Drigo. 

Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la discussione. 

Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto. 

Entra il consigliere Conficoni. I consiglieri presenti sono: n. 39. 

Intervengono i consiglieri: Salvador, Conficoni, Tirelli, Ribetti, Turani, Ciriani Anna, Brovedani, 
Tavella. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, dichiara chiuse le stesse. 

Il Presidente pone quindi ai voti la suestesa proposta di deliberazione, così come emendata, e, 
contestualmente ma con separata votazione, la sua immediata eseguibilità. 

Si procede alla votazione per appello nominale, in cui i consiglieri dichiarano direttamente il voto, 
tramite gli appositi strumenti audio e video utilizzati, sia per la proposta di deliberazione che per la 
sua immediata eseguibilità. 

Risulta presente la consigliera Piccin, assente il consigliere Conficoni. I consiglieri presenti sono n: 
39. 

La votazione sulla proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 39 votanti: n. 39. 

Favorevoli: n. 39. 

La votazione sulla immediata eseguibilità della proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 39 votanti: n. 39. 

Favorevoli: n. 39. 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione, così 
come emendata, e APPROVATA la sua immediata eseguibilità. 

Entra il consigliere Rossi. I consiglieri presenti sono n: 40. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
MIORI MARIA TERESA        TROPEANO PIETRO 
 



 Atto n. 46 del 11/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIORI MARIA TERESA
CODICE FISCALE: MRIMTR56E61I754O
DATA FIRMA: 15/11/2021 20:11:20
IMPRONTA: 30FE8B977B14FAF9B03DA0F4CE5877F516BA2CCEE84A08FF2848B064AAB22776
          16BA2CCEE84A08FF2848B064AAB22776AED5C37D8DB7A7ACA5ED6A0DF72BE497
          AED5C37D8DB7A7ACA5ED6A0DF72BE49747E69EDC3676B5830D8E58A3DABA47FF
          47E69EDC3676B5830D8E58A3DABA47FF86B4BEBA46D125AA39D6A885C5B4B245

NOME: TROPEANO PIETRO
CODICE FISCALE: TRPPTR60C22H224A
DATA FIRMA: 16/11/2021 09:15:52
IMPRONTA: 2AF36924D8362604B0A0C93753927E132EC9510AE2BA03D3BC54B4F2783F6D78
          2EC9510AE2BA03D3BC54B4F2783F6D78CF1601D7DA738328F9CD0C22368DEEF3
          CF1601D7DA738328F9CD0C22368DEEF3D9E3606083063046B0DB6FA27A6E5130
          D9E3606083063046B0DB6FA27A6E5130F3324049516B0D162B7D2C5E5E660220


